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Иземање од одговорност:
Информациите содржани во оваа публикација не ги рефлектираат гледиштата на У.С.Де-
партментот на државното биро за меѓународни наркотици и одделението за внатрешни ра-
боти. Одговорноста за информациите ја сносат исклучиво авторите на оваа публикација.

Текстот во брошурата е извадок од прирачникот “Дополнителен прирачник за
ученици за 7 оделение“подготвен вo рамките на проектот  “ Програма за Правна
Социјализација на Република Македонија”, заедничка иницијатива на У.С.  Де-
партментот , Државното Биро за Меѓународни Наркотици и Одделението за
Внатрешни Работи ( ИНЛ) и ПХ Интернешнал”.



Што е правна култура?
слобода 
почитување на сите 
недискримнаторски став 
толеранција 
одговорност 

Што е критичко размислување? 
Способност да се земе во предвид и мислењето на другите. Истото
претставува анализа на еден проблем.  Критичкото размислување
наметнува внимателно проучување на информацијата, а исто така и
земање предвид на спорни прашања од различни гледни точки. Кри-
тичкото мислење ни помага да донесеме вистински одлуки и да из-
влечеме рационални заклучоци базивани на факти. 

Што е 
правна култура?



право на живот 
право на опстанок и правилен развој 
забрана на дискриминација 
право на име и презиме, грижа и државјанство 
слобода на сопствено мислење и слободно изразување 
право на вероисповест 

одговорност 
почит кон другите 
недискриминација кон другарчињата 
почитување на законите и непрекршување на истите 
редовно посетување на училиштето 

Imam prava! Imam odgovornosti!



Дискриминација значи секое правење разлика, искористување или
ограничување на луѓето врз основа на нивните колективни идентитети ( пол,
раса, етнос, сексуален идентитет) со што се загрозува или оневозможува
остварувањето или заштитата на нивните човекови права и слободи. 

Дали знаете дека постојат посебни полициски службеници кои постапу-
ваат со деца? – инспектори по малолетничка деликвенција! 

Постојат посебни судии и јавни обвинители за малолетници кои се посебно
обучени да постапуваат со децата и да ги штитат нивните интереси .

Центарот за социјални работи е институцијата која во системот на малолет-
ничката правда има клучна улога во заштитата на нивните права. Во цента-
рот постојат посебни тимови кои постапуваат врз основа и известување
добиено од полицијата, училиштето, семејството, оштетениот или било кое
друго лице. 



улОГата на пОлИЦИЈата И нЕЈЗИнИтЕ ОДГОвОрнОСтИ 
оддржување на јавниот ред и мир 
спречување на вршење на кривични дела и прекршоци 
регулирање на сообраќајот 
заштита на живот и, лична безбедност и имотот на граѓаните 
укажување на помош и заштита на граѓаните кога тие имаат по-

треба од тоа 

ДалИ ЗнаЕтЕ ДЕка ....
Полициските службеници може да бидат униформирани и неунофор-
мирани лица кои имаат овластувања кои мораат да ги применуваат
согласно законот. Постојат посебни полициски службеници кои поста-
пуваат со малолетни лица во ризик тоа се така наречените инспек-
тори по малолетничка деликвенција. 

внИМаваЈтЕ
И МалОлЕтнИтЕ лИЦа ОДГОвараат прЕД ЗакОнОт!!!
Дете во ризик е дете кое употребува дроги и други психотропни суп-
станции или алхохол, дете со посебни потреби, дете кое е жртва на
насилство, дете кое не посетува редовно образование итн. 



тИпОвИ на ДрОГа 
хериоин 
кокаин 
ЛЦД 
екстази 
марихуана 

пОСлЕДИЦИ ОД ДрОГата 
здравствени 
психолошки 
економски 
социјални 
социолошки 

ШтО Е ЗавИСнОСт? 
Подразбира постоење на фи-
зичка или психичка зависност
која доведува до потреба за за-
честено земање и зголемување
на количеството на една или
друга дрога, алхохол итн а секое
лишување доведува до психички
и телесни нарушувања и стра-
дања. 

ШтО Е 
ДрОГата?
Супстанца од природно
или синтетичко потекло
која создава зависност,
предизвикува нарушу-
вање на здрајето па

дури и смрт. 



кОИ СЕ клуЧнИтЕ ФОрМИ на ЗаШтИта 
ОД МалОлЕтнИЧкО прЕтСтапнИШтвО 
вО ОпШтЕтСтвОтО? 

СЕМЕЈСтвО е пресудно за водење на детето по вистинскиот пат
кое преку воспитување ги стекнува своите искуства, примери, по-
гледи на живот, навики, околности и правила на однесување.

уЧИлИШтЕтО е еден од најорганизираните најспецифичните ин-
ституции на кои општеството им ја доверува образовната и воспит-
ната функција и поради фактот што малолетникот најголем дел од
времето на оваа возраст го поминува во него. 

Дете во судир со законот е секое дете
за кое ќе се утврди или кое е обвинето
или за кое ќе се потврди дека го пре-
кршило кривичниот законик. 
Малолетничко претстапништво пре-
тставува вклученост на малолетните
лица во нелегални однесувања. 



ШтО Е СпОртСкО навИваЊЕ? 
ракоплескање 
пеење песни или извикување ,навивачки пароли кои ќе ја потику-

ваат екипата за која навиваме 
користње на дозволени навивачки инстурменти ( тапани, транспа-

ренти, шалови, знамиња, капи) 

нЕСпОртСкО навИваЊЕ Е ...
физичка пресметка помеѓу поединци и навивачки групи 
повикување, поттикунвање и учество во тепачка 
фрлање предмети во натрпеварувачки простор 
внесување или палење на пиротехнички сретства 
пеење песни и дофрлување на пораки со кои се предизвиува нацио-

нална верска или друг вид на омраза и нетрпение 
палење на навивачки реквизити 
оштетување на просторот 
судири со полицијата 

СпОртОт Е култура на ЖИвЕЕЊЕ 
ОДраЗ на ЗДравИтЕ навИкИ 
И прИФаЌаЊЕ И ГраДЕЊЕ 
на пОЗИтИвнИ врЕДнОСтИ



ДЕЦата СЕ БОГатСтвО на СЕкОЕ ОпШтЕСтвО 
И нИкОЈ нЕМа правО Да ГИ ЗлОупОтрЕБува!!

ЗанЕМаруваЊЕтО СЕ прЕпОЗнава прЕку: 

грубо занемарување на основните потреби на детето преку храна,
облека, нега, заштита, надзор. 

физичко занемарување (тепање, казнување, удирање итн)
емоцинално (застрашување, навредување, омаловажување итн) 
сексуално (наведување на сексулани односи, допирање, покажу-

вање на несоодветен слики, видеа итн) 
есплатација (искорисутвање на детето во различни опасни и несо-

одветни активности – проституција, поргнографија, просење итн) 

кОГа ЌЕ тИ СЕ СлуЧат нЕДОЗвОлЕнИ ДОпИрИ, уДарИ, 
нEСООДвЕтна вЕрБална кОМунИкаЦИЈа пОБараЈ пОМОШ
каЈ СвОЈОт наСтавнИк, пОлИЦИСкИ СлуЖБЕнИк ИлИ  лИЦЕ
вО кОЕ ИМаШ ДОвЕрБа!



ИнтЕрнЕтОт 
МОЖЕ Да БИДЕ
ОпаСЕн! 
При користење на
интернет 

никогаш не ги
давај твоите
лични податоци –
име, телефонски
број, адреса, воз-
раст, училиште во
кое учиш, твоето
омилено место на
кое си играш, ими-
њата на пријате-
лите и слично 

никогаш не ги давај лозинките на тојот компјутер и е маил, 
никогаш не оди да запознаваш луѓе кои те канат преку интернет 
игнорирај ги оние пораки кои те прават да се чувствуваш непријатно 
секогаш информирај те ги своите родители за било каква негативна

комуникација на интернет 

врСнИЧкО наСИлСтвО И какО Да ГО прапОЗнаЕтЕ!
телесно насилство – претпрување на повреди, намерно туркање,

клоцање, органичување на движење 
вербално насилство – навреди, префрлување и дофрлување со по-

лова и социјална содржина, озборување, ширење на лаги и слично 
психичко насилство – исклучување, осамување ( затворање во

себе) отуѓување, стиг-
матизација 

економско насилство
барање а пари или

други материјални
добра, барање на
помош при крадење 

полово насилство –
здодевање со по-
стојани притисоци од
спротивниот пол, на-
ведување на сексу-
ални односи

ИнтЕрнЕтОт 
е корисна алатка!






